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stanu odporności nieswoistej w gruczole rnlekowyrn
objętym zapaleniam większe znaczenie rnają zabutze-
nia związane ze zrnniejszenier:n zd,olnoś,ci fagocytólv do
wetvnątrzkornórkołvego zabi.jania bakterii, niż zmiany
dotyczące ich receptorow powierzchniowych.
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]SurnmaIy
Natural atrophic rhinitis in rabbits

Rabbits of different breeds housed cn 5 farms and
suffering from enzootic rhinitis were examined clinically.
at necropsy and bacterioJ.ogically. Irr 14 animals a mode-
rate to severe atrophy of the turbirrate was found in the
cross section of the nasal cavity, In four of them a de-
viation of the nasa1 septum v;as also noticed. Histopatho-
logical examinations reveaied a netrirophilic infiltration
in the mucosa and submucosa or the turbinates, an enJ,ar-
gement of the mucous glands and an increased number of
osteoblasts and osteoclasts in the osseus core. Sixty ninepasteurella multccida strains were isolated from 39 of
98 rabbits on selective blood lnedia from the nasal or
tcnsillar swabs. None of the isolates ploduced the der-
monecrotic toxin assessed by the guinea-pig s]<in test.

Zakaźny ]<atar królikór,v jest poważnym proble-
menr zdrowotnym na fermaclr tych zwierząt. Wystę-
puje na całym ś,r,viecie, rórvnieź w Polsce, powodując
aĄaczTIe stlaty ekonomiczne zarółvno łv małych, jak
i w dłrżych stadach,

Etiologia tej choroby nie jest jasna. Wydaje się, że
jest to infekcja miesaana, w której obok ,czynnikór,v
środowi,skowych, innych balkterii, a rnoże i wirusółv,
istotrną rolę odgt,ylv a Pclsteurel.la mu,ltocżdo (9). Do-
kłaCile znaczenie tego drobnous,tloju w patogenezie
r,vspoł:nniarrej choroby nie jest jednak znane. W zwląz-
ku z tym pró,b,orvano od dawna sprecyzować właści-
r,vości szczepów tego zarazka izolo."vanych z różnych
postaci pasterelozy krółikółv. W' patogenezie chorób
ty,ch zwierząt nie badarro nato,rniast roli szczepółv
PąsteurelI.1, multocida wytwal.zających tz-,v. toksynę
.dermonekrotyczną. Ten prodtłkt odgt.ylva podśtawową
Io1ę \,v patogenezje z,akażnego zarrikowego za"palenia
nosa (rhinitls atrophicans) u świń (2, 7). Wywo}uje on
u prosliąt zaniki małźor,vin nosoiwych i defor,mac;e
kcstne okolicy nosolwej, wyrażające się jej skrzywie-
niern, asymetrią praegrody no,sor,vej oraz plzod.oz4ry-
zem (6). Toksyno,twórcze szcuepy Pasteurella rrLulto-
cido strvierdzono również u kotów, psów, cieiąt, indy-
ków, kóz, a także król,ików (14, 16). Ich znaczenie cho-
robo,twórcze u tych zwierząt jest niejasne. Wiadorno
jednak, że u k6z i cieląt, a także tr człow,ieka znane
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są naturalne p,rzypadki rhinitis atrophicans (B). Ogni-
sko takiej choroby zos,tało nieda,uv,no stwierdzone w
USA także i u króIikółv (3). W związku z tyrrr posta-
nowiono podjąć badania w celu stwier,dzenia, czy
w Połsce występuje u tych zwierząt choro,ba podobna
do rhźnitis atrophicans u świń.

Materiał i nretody
Badaniarni o,bjęto kr,óliki ras: angorskiej, nowozel3ndz-

kiej, kalifornijskiej, p,opielniańskiej oraz mieszanej pocho-
dzące z pięciu ferm, w których enzootycznie występował
zakaźny katar kró]ików. W gospo,darstrvach tych trzymano
w systemie chowu klatkowego z autonratycznymi poidła-
rni od 40 do 300 samic stada pod,Śtawowego, 200-3000
zwierząt w wieku do dwóch miesięcy, a w trzech o,biek-
tach ponadto 600-4000 zlvierząt produkcy jnych. W czte-
rech fermach warunki zoohigieniczne oceniono jako dobre
iub dostateczne (hale oBrzewane, oś."vietlone w sposób na-
turalny 1ub sztttczny, lventylac ja mechaniczna, żywienie
paszą granulowaną lub granulatern z owsem). W piątej
fermie warunki były złe (,brak ogrzewania i dostatecznej
wer-rty]acji, żywienie kombinowane). Do badań bakteriolo-
gicznych włączolro ponadto wymazy z nosa od kilkunastu
króIików niew-i:Lclornego pochodzenia.

Badaniami anatomopatologicznymi i histopatologicznymi
objęto ltl króiików z objawami zakaźnego katar,"r w wieku
od dwóch miesięcy do roku oraz 4 osobniki klinicznie
zdrowe. Zwierząta usypiano barbituranami i sekc jono-
wano. Głowy rozcinano poprzecznie do osi długiej w poło-
wie długości krawędzi międzyzębodolowej szczęki i utrwa-
1ano rv 1C0/o loztworze formaliny. Wycinki ckolicy noso,
we j odwapniano w 50/o roztworze kwasu tró jchloroocto-
weqo, zatapiano w parafinie i ich skrawki barwiono me,
todą przeglądową hematoksylina-eozyna.

Badaniom bakteriologicznym poddano 99 kró]ików w
wieku od dwóch miesięcy do dwóch lat wybierając lv lnia-
rę możii.wości zwierzęta z klitricznymi ob jawarni zapa]e-
nia jamy no,sowej, Wymazy z nosa, a ,cd królików sekcjo-
nol,vanych także i z migdałl<ów, wysiewano w ciągu kilku
godzin na agar z 50/o krwią baranią zarvierający 2 p,glrnl
siarczanu necmycyn)r oraz 3,5 pLglnl bacytracyny, a także
na podłcże MacConkeya wzbogacone 10/o glukozy. Identy,
fikację Pasteurella lnultocźda przeprowadzano w sposób
uprzedrrio opisany (7).

W celu okreśienia toksynotwórczości izolaty Pasteurella
multOCidtt namna/żano w bulionie mózgorvo_sercowyrn
ptzez 48 godzin. Następnie po kilkakrotnym zanlrożeniu
i ro,zmrożeniu hodowli sączono ją przez filtry o średnicy
porów 0,22 pm. Przesącz w ilości 0.2 mI wstrzykiwano
śródskórnie świnkom morskim po uprzednim wygoleniu
boków ciała, Wynik testu skórnego odczytywano po 72 go-
dzinach. Jako reakcję dodatnią przyjmowano martwicę
skóry hrb zaczerwienienie o średnicy przynajmniej 10 rrrm.
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Ryc, 1 i 2. Przekroje jam

Wyniki i omólvienie

Badanie,m klini,cznyrrr s,tr,vierdzono objar,vy zakaż-
nego kata,ru krolikótv u 5-400/o samic oTaz u 10-300io
zwier,ząt młodych t zl,vlerząt produkcyjnych. Domi-
nołvały takie objar,vy jak kicharrie, surowiczy lub rop-
ny wypływ z nosa i po,-1.:1ejana rvlxiękiem sierŚĆ na
kończynach plze,dnich, Str.v,ierdzarro także pojedyncze
przypadki nasurvające podejrzenie innych postaci pa-
stełerozy, takie jak tortńcoJ.lis, rcpnie pcd,skórne czv
objawy zarpal,enia mózgu i rdzenia kręgorvego.

Po,dczas sekc ji chorych k,rolikólv stwier,dzono róż-
nego stopnia zaniki ma]żorvin nosorvych (ryc. 1i 2).

a rozszetzone przer,.",ody nosawe i zatoki okołonosorve
za.rł,ierały wysdęk śluzo,vo-suror,ł,iczy. Nie obserłvoiva-
no ward zgryzu czy też zmian rv budowie kości noso-
wych i miądzyszczękowych. W czterech przypadkach
stwier,dzcno natomiast skrzywienie przegrody nosc-
.,vej. W narządach r,ver,vnętrznych chorych }<rólikółl,
tylko u jedrrego osobnika zaobserr,vowano zapalenie
nieżytor,vo-ropne pluc, a u innego cechy r,vątroby
rnu:zkatołowej. U kró]ikó v korrrtrolny,ch nie stwier-
dzono zmian patologicznych ani lv okolicy jamy noso-
wej (ryc. 3), ani w narządach ive-wnętrznych.

W prepara,tach mikroskcpowych z ol.:olicy ncsorvej
chorych kró]ików obserwol,vano rv b]onie śi,.rzorvej
i po,dśluzowej obfite naciek,i grarrulccytór,v obojętno-
clrłonny,ch. Kornórki te łvystęporvały pona,dto lv ślvjet-
1e przewodów nosorvych, Gruczoły śluzowe ,,v błonie
śluzcwej i podśluzołvej zajmołvały drvukrotnie lub
trzykrotnie r,viększe obszar1, niż u krolików zdrowych.
W blaszkaclr kostrrych i chrzęstnych zrębu małźowin
nosowych istota międzykcrnórkołva przybierała cechy
eozynochłonności. Tołvanzyszylo te,mu zrviększenie
licz;by osteokIastółv i osteob,trastów. Nabłcnek błcny
śluzowej małżowin nie wykazywał istotnych zmian.

Od 39 królików wyosobniono z ,w),mazólv z ncsa

nosowych królikórv chorych
Fot J. Ktzemżński

i z migdałków 69 urell,a multocida,
Wszystkie okazały si rcze. Z wyrnazów
izołowano t.eż szereg , m.in. Bordetella
bronchiseptźcl, Escherichią col,i, Streptococcus sp,,

Staphylococct s sp., Proteus sp.

Przedstawione wyniki dowodzą,, że w populacji kró-
lików w Po]sce występłrje choroba o chał,akterze za-

nosowe j królika zdrolvego
Fot. J Krzemińskż

Ryc. 3. Przekrój jamy
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rrikowego zapalełria nosa, Wiełe jej przejawów 
- ta-

kich jak e,nzoo,tyczny przebieg iJv stadzie, wypływ
z nosa, kichanie, zarr,ik małżowin nosowyclt czy skrzy-
wienie przegrody nosowej - 

jest bardzo podobnych
,do objawów i zrniarr towarzyszących rhinitis atrophż-
co??s u śvliń. Rówrrież i zł:niany histopa,toJ,ogiczne u,y-
kazują szereg podo,b,ieństw. Nacieki granulocytów obo-
jętnochło,nnych w błorrie śluzowej jamy nosowej, pro-
cesy zwyrodnrienia blaszek chrzęstnych i kostnych
zrębu małżowin nosowy,ch oraz obec,ność w rrich licz-
nych osteokJ,astów i osteoblastów są często opisylva-
n5,,rni zrniarrami przy rhinźtis atrophżcans u śłviń (4,

11, 13, 15).

Opisarre podobieństwo rhźnitl,s atrophicans u króIi-
ków i u świń nasuiwa po,dejrzerrie wspólnej etiologii
ty.ch chorób, a więc udziału w niej toksycznotwór,
czych szczepów Pasteurella multocid:l. Podejrzenie to
jest tyne ,bardziej praw]dopodo]bne, że szczapy takie
lvy,_stę,pują u kró],ików (14, 16), rnają też niewątplir,v},
udział w wywoływaniu zanikowego zapalerria nosa
u kóz (1), ,a ponadto rriedawno sugerowano powiąza-
nia rniędzy pasterelozą knólików a rhinźtźs atrophicans
u św,iń (12). Jednakże w jarnach nosowych chorych
zv,ńerząt nie stwierdziliśrrly toksynotwórezych szcze-
pów Pasteurella multocida. Przemawiać to rncże za
brakiem ich rol,i w etio,p,atogenezie zanikowego zapa-
Ierria nosa u królilków. Należy jednak tozważyć ewen-
tualność, iż zarazek ten jes,t zaangażowany w rozwój
tej choroby, lecz nie zostaŁ przez nas wykryty - czy
to z powodu zbyt szcz;upłego liczbowo materi,ału, czy
w wynriku małej czułości rnetod.

Prze,badanych bakteriologiczrrie 98 królików z po,
nad 5 stad rvydawało się niemałą grupą jak na
l^/stępne b,adania nad tyrn zagadnieniem. Jednakże
rv,iększość z tych zwierząt była w wieku przynajmniej
6-8 miesięcy. Właśnie fakt, że wymazy po,chodziły
głównie od osobników dorosłych, rnógł utrudnić u,y-
krvciie tcks;,notwór czych s:zczepów Pasteurell,a multo-
cido, jeśli w tych stadach występowały. Przypuszcze-
nie to wynika z arialogii do sytuacji w stadach świń
zakażonyckt tyrni zarazkamii. Drobnoustroje te wyka-
zują b,cwiem stosunkowo sł,abą inwazyjność dla pro-

CAMPERo C. M., HIB§T R. G., LADD§ P. w., VAUGEIAN
J. .Ą., EMERY D. L., WAT§ON B. L.: Skr*ślanie nriana
przeciwciał w surowicy i,płynach ukłatlu rozradczego łru-
hajów metottą ELISA po szczepieniu i challenge Tricho-
monas foetus. (Measurement ot antibotly in serum and
genital fluids of łlulls by ELI§A afćer vaccination arrd
clrallenge with Trichomonas foetus). Aust. v:'l. J. 67,
175-1?8, 1990 (5)

Do wykrywania przecirł,ciał dla Trichomcnas f oetus
v,z surowicy, pcpłuczynie wcrka naplet1<owego i t"; n:łsie-
niu zastosowano odczyn ELISA ora,z pełny antygen Tri-
chomonas foetus (WCA) lub białko błony pasożyta (t{PA).
Badaniem olrjęto 7 buhajów szczepicnych pcdskórnie trzy-
krotnie szczepionką opartą o białko błony T. foetus var.
brisbane z dodatkiem adjlrrł,antu o1ejor,",ego. Kcntrolq s,ia-
ncv",iłj, 4 buhaje nie poddarie szczepieniu. Po miesiącu- c,l
podania ostatnie j dalvki szczepionki rł,sz},stkie buha j::
poddano chailenge żywyrn z jadliv,zym szczepeln T. f oetus
trzykrotnie (dzień ._, 4 i 7). Inokrrlum podarre clo rłrorka
napletl<ow-ego za,łierałc 5 m1 36 godz. hodorł,]i T. foetus
(7XlC6 żywych komórek/ml). Po szczepicniu nastąpił stop.-
nio,.rr* r,vzrost miana przeciwclrł w_l'-ki-"-rł,alnych =irtyge-nem \r,/CA i MPA z tyrł,, że oCcz;,,l l1I-TS/r z użyciem
antygenu }''IPA cecłlo,"vała v;;,ż::ll cr u_ł:ść. Po challerg:
w:lstąpił rvyril_źn.,,. rvrcst rni:.;, li,_ l_il zlc:-łciał u bu.h:;.l-,v
szcz:picr),ch prz;,'b::l!i,.r g:roi.o,i,,r,,ctgji u 3 z 4 rr,lh:lj|w
z ?.7,D,pJ- korrtr,:inej. Oijcz;,rl n-iikrcil!,lut:ynacji cec]llilvała

siąt, wyrażającą się np. brakiern adhererrcji do komó-
rek nalbłonkowych ich jamy nos,owej (5). Skutkiem
tego do kolorrizacji tej jarny dochodzi tylko u prosiąt
bar,dzo młodych, z leguły jedynie na krótki okres
czasu (2, 10). Jeśli podobni,e jest u królików, to więk-
sze są Szarnse stwierdzerria tych zarazk1w u zwierząt
bradzo młodych, znaczrrie rnłodszy,ch niż większość
badanych w tej pracy.

Do irr,denrtyfikacji toksynotwórczych szczelpow Pa-
steurella multocl,da zastosowano w ni,niejszej pracy
klasyczną już rnetodę - test skorny rra ,świnkach mor-
skich. Jes;t on wystarczająco czuły do wykrywania
tych zarazków pochodzących od św,iń. Nie wńadorno
je,cinak, czy ilŃć toksyny uwalniana plzez izolafty
kroJ,icze rrie jest mniejsza. Tak więc w dalszych bada-
rria,ch rr,ad etiologią rhinl.tis atrophicans u króIikow
należałoby zibadać toksyrrogenność Pasteurella multo-
cżdo metodą in uitro na ho,dowli komórko,wej, Jest ona
czuLsza niż tesit skórny na świnkach morskich (17),
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niższa do odczyn,rr
ciała ie nasienia
szych występowa
pieniu napletko,,lre
one na ionych buha

G.

M,, WIERUP M. elirninac;i
Aul'eszky w Szłv I§A. (Vac-
and eratlication eszky's di-

sease irr §r,vec-len based on gI-ELI§A test). Ve,t. Rec. 125,
ż36-23,7, 1989 (9)

Zastosowano po raz pierrł,szy rv Szwecji celem eliminacji
chorcby Aujeszk;r w stadach produkr-rjąc},ch warchlaki szcze-
pionkę zabiią gI negatywną i odczyn gT-ELISA. W bada-
i-r]:ch stad-ach w oklesie, ostatrrich 10 lat notowano tizy fale
zachoro-.,,rań na chorobę Aujeszky. W chwili rvprolrzadzania
plogiamu 96frll zwierząt reagowało dodatnio na irtrs cho-
ioby Aujeszky. Istnrały też dorvody serclogiczne krążenie
-virusa wśród młodych zulierząt. Proglam obejmo-wał szcze-
pienia v,,szystkich zwierząt pcl^ltarzane r." cdstępach 6-mie-
sięczn.lch. }]ie nast?,piła serokon,"rrersja dla gI, a siada zo-
stały całkorl;icie urnrolnionc oC chorcby r,r, cia..grr 22 riie:ięc;,
lc::li:la c ji p:o;,iamll.

und bei andelen

1989.
1986.
L.J A,
Iniect.

13

11.

16
1?

,\dles al]iCIa: doc. dr hab. TadeusZ Fr],mus, u1, Dunikou,skie-
Eło 5 n i5.02 ?B4 wafsza,wa


